ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº      /2025

Indicamos ao Prefeito Municipal Zenildo Brandão, extensivo ao Secretário de Cultura e

Turismo Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho, solicitar para a festa de São João da cidade

que se tenha durante todos os dias de festa ao menos uma atração local no palco principal

na Praça da Bandeira, estendendo o pedido para que na Vila junina tenha um rodízio anual

das bandas locais.

JUSTIFICATIVA

As festas juninas são muito importantes para a cultura e economia dos locais onde são

realizadas, é uma das tradições mais aguardadas por todos, foliões e artistas esperam por

esse momento. A inclusão de bandas locais traz conhecimento das mesmas a todo o

público, garantindo um reconhecimento e fortalecimento da banda, fazendo com que estas

cresçam levando consigo o nome da cidade de origem, assim destacando a união da

Prefeitura Municipal junto a elas. Isso enaltece o quanto a Prefeitura visa o crescimento

artístico, e gera também fonte de renda e economia local.  Desta feita, estamos sugerindo a

inclusão de bandas locais para as Festas Juninas no palco principal, e também um rodízio

anual de bandas locais na Vila Junina. Cientes de que esta nossa propositura receberá a

devida atenção por parte do Executivo Municipal, reiteramos nossos votos de consideração.

Sala das Sessões, 25 de março de 2025

Matheus Roberto Oliveira Macedo

(Matheus Budega)
Vereador

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

   ______________________________

ATENDIDO
    Of. n.º______________________

Em: ______/________/___________

_______________________________

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-03-19T15:22:03-0300